
Atto Dirigenziale
N. 1896 del 08/09/2017

Classifica: 005. Anno  2017 (6819974)

Oggetto BENI  MOBILI  COMPLESSO  IMMOBILIARE  VILLA  MONDEGGI  - 
DICHIARAZIONE DI INSERVIBILITA'.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO 

PATRIMONIO
PALLA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
§ la  Città  metropolitana  di  Firenze,  subentrata  alla  Provincia  dal  1°  gennaio  2015  ai  sensi  della  Legge  n.  
56/2014,  per effetto dell’ atto di compravendita  rep.6527 del 9 luglio 1964, ai rogiti del Segretario generale della 
Provincia, Prof.  Giuseppe Sabatini,  registrato a Firenze l’11 luglio 1964,  e dell’atto di permuta sottoposta a 
condizione sospensiva rep. 41287 del 27 ottobre 2015  ai rogiti  del notaio Tommaso Maurantonio,  di  Sesto 
Fiorentino, registrato a Firenze 1 il 28 ottobre 2015 al n. 19984 serie 1T e trascritto a Firenze il 3 novembre 2015 
al n. 32679 R.P., nonché dell’atto di avveramento della condizione sospensiva ai rogiti del medesimo notaio in  
data 30/12/2015 rep. 41545, registrato a Firenze 1,  in data 7 gennaio 2016 al n. 165 Serie 1T, è proprietaria degli 
immobili ubicati in Comune di Bagno a Ripoli costituenti il  “  Complesso immobiliare Villa Mondeggi”;  
§ all’interno della  “Villa  padronale  di  Mondeggi”  sono presenti  numerosi  beni mobili  (mobilio,  oggetti  di  
arredo, tappeti, quadri, ecc)  in parte inseriti nell’Inventario dell’Ente e in parte non inseriti in quanto di modico 
valore;
§ con Decreto n. 37/2014 il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo (Mibact) – Direzione 
regionale per i beni culturali e paesaggistici della Toscana ha dichiarato la Villa di Mondeggi di interesse ai sensi 
dell’art.  10, comma 1, del D.Lgs.  22 gennaio 2004,  n.  42   in quanto possiede i  requisiti  di  interesse storico 
artistico e rimane quindi sottoposta  a tutte le disposizioni  previste dal Decreto legislativo;
§ con il sopracitato Decreto 37/2014 sono stati individuati anche numerosi beni mobili pertinenziali alla Villa e  
quindi anch’essi ritenuti di interesse culturale ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;
§ con  Decreto  n.  36/2014  il  Mibact  ha  dichiarato  il  manufatto  denominato  “Orologio  a  pendolo  con 
bassorilievo raffigurante Nettuno con cavalli  marini” di interesse culturale ai sensi dell’art.  10, comma 1, del  
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 ma non pertinenziale alla Villa di Mondeggi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1896 del 08/09/2017

1/3



§ con Deliberazione n. 94 del 23.112016 il Consiglio metropolitano ha dato mandato alla Direzione Patrimonio 
di procedere alla pubblicazione di un bando di asta pubblica per l’alienazione in un unico lotto   del Complesso 
immobiliare  Villa  Mondeggi  e  dell’intera  partecipazione  detenuta  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  nella 
Società Agricola Mondeggi Lappeggi srl in liquidazione e con Deliberazione n. 117 del 28 dicembre 2016 ha 
deliberato l’accollo dei debiti della società al fine di accelerare la chiusura della liquidazione,
§ con deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  30  del  03/05/2017,  è  stata  autorizzata  la  stipula  della  
convenzione per l’affidamento a IS.Ve.G srl dei servizi di alienazione dei   beni mobili  inutilizzabili o non più 
idonei all’uso, presenti all’interno del Complesso Immobiliare di Mondeggi; 
Considerato che sono stati rilevati alcuni oggetti all’interno della Villa, non ricompresi negli elenchi allegati alla  

Delibera n. 30/2017, e nello specifico: una bicicletta porta caratelli, un arredo/lampadario fatto a grappolo d’uva  

con fiaschi multicolori e circa un centinaio di Libri gialli Mondadori;

Dato atto che i sopracitati beni non sono ricompresi nell’elenco dei beni dichiarati di interesse culturale ai sensi 

dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 da parte del Mibact;

Vista la determina dirigenziale n. 1071 del 14.07.2017 con cui la Direzione Patrimonio ha affidato il servizio di 

analisi documentazione e scarto archivistico per il materiale cartaceo di Villa Mondeggi;

Dato atto che i libri Gialli ed. Mondadori non rientrano nell’elenco del materiale da tenere agli atti redatto dal 

professionista incaricato con la sopracitata determina; 

Ritenuto  necessario dichiarare i suddetti beni inutilizzabili e non idonei all’uso;

Visti  gli artt.  153  e  183  del  D.  Lgs.  267/2000  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.),  il  

Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 

dell’Ente; 

Visto  altresì  il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  53 del  30.06.2015,  con il  quale  è  stato conferito  alla  

sottoscritta  l’incarico  di  Coordinamento  del  Dipartimento  “Sviluppo  Area  Territoriale”  e  della  Direzione 

Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano 

n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

 

DISPONE

 per quanto espresso in narrativa:
1) Di DICHIARARE inutilizzabili e non più idonei all’uso i seguenti beni presenti nella Villa di Mondeggi:   una 

bicicletta porta caratelli, un arredo/lampadario fatto a grappolo d’uva con fiaschi multicolori e circa un centinaio 

di Libri gialli Mondadori;

2) Di INOLTRARE il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Segreteria Generale per 
la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio regionali sui contratti pubblici.

 

Firenze            08/09/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL 
- AMBITO PATRIMONIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1896 del 08/09/2017

2/3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1896 del 08/09/2017

3/3


